



EQUIDAD

Compañía de Seguros S. A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de Septiembre de 2025

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	SALDO	DESCRIPCIÓN	SALDO
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	110,308,834	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	4,628,132
INVERSIONES FINANCIERAS	986,753,238	Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	969,349,233	Primas en Depósito	3,187,488
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	1,440,644
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	RESERVAS PARA SINIESTROS	142,289,554
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	319,804,902
Inversiones Financieras Designadas al Costo	13,211,895	Reservas Matemáticas	7,722,678
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	204,452,039
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	4,192,109	Reservas de Previsión	98,472,156
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	9,158,030
PRESTAMOS E INTERESES	-	Reservas Especiales	-
PRIMAS POR COBRAR	150,304,861	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	28,990,362
De Vida Individual	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
De Seguro Popular	-	CUENTAS POR PAGAR	82,708,602
De Seguros Previsionales	-	OTROS PASIVOS	51,463,486
De Vida Colectivo	118,985,723	TOTAL PASIVO	629,885,038
De Seguro de Sepelio	293,464	PATRIMONIO	
De Accidentes y Enfermedades	5,844,804	CAPITAL SOCIAL	452,386,000
De Incendio y Líneas Aliadas	12,730,897	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	49,478,891
De Vehículos Automotores	18,548,623	RESULTADOS ACUMULADOS	196,218,694
De Otros Seguros Generales	3,228,241	Resultados de Ejercicios Anteriores	68,808,000
De Fianzas	135,088	Resultado Neto del Ejercicio	127,410,694
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-9,461,979	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	17,862,563	TOTAL PATRIMONIO	698,083,585
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	670,000		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-		
PROPIEDADES DE INVERSION	-		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	27,115,540		
Terrenos	3,599,265		
Edificios	13,725,350		
Instalaciones	2,462,203		
Mobiliario y Equipo	4,086,870		
Vehículos	2,230,011		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero			
Otros Activos	2,909,996		
Depreciación Acumulada de Otros Activos (-)	-1,898,155		
OTROS ACTIVOS	34,953,588		
TOTAL ACTIVOS	1,327,968,624	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,327,968,624
Total Activos Contingentes	24,589,835	Total Pasivos Contingentes	24,589,835
Cuentas de Orden y Registro	102,083,154,705	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	102,083,154,705

NELSON A. FIGUEROA
Gerente General

MILAGRO CALONA
Auditor Interno

YENI BEATRIZ MEZA
Contador General

"La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".



EQUIDAD

Compañía de Seguros S. A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre 2025
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	SALDO
Primas	498,015,034
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	39,689,885
Primas Netas	458,325,149
Primas cedidas	16,098,788
Primas Netas de Retención	442,226,361
Variación en las Reservas Técnicas	108,883,881
Variación en las Reservas Técnicas	120,022,397
Primas Netas Devengadas	453,364,877
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	763,694
Gastos de Intermediación	7,352,401
Margen de Aseguramiento	446,776,170
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	36,521,539
Salvamentos y Recuperaciones	941,518
Siniestros y Gastos de Liquidación	250,609,873
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Retenidos	213,146,816
Margen Técnico	233,629,355
Ingresos Técnicos Diversos	11,101,844
Gastos Técnicos Diversos	102,449,078
Resultado Técnico	142,282,121
Gastos de Administración	75,664,129
Resultado de Operación	66,617,992
Ingresos Financieros	88,170,547
Gastos Financieros	561,366
Margen Financiero	87,609,181
Otros Ingresos	1,716,960
Otros Gastos	-
Resultado Financiero	155,944,132
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	-
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	155,944,132
Impuesto sobre la Renta	28,533,438
Utilidad (Pérdida) Neta	127,410,694
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida Integral total)	127,410,694

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS		
Descripción	Septiembre 2025	Septiembre 2024
1. Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	100.82%	97.55%
2. Primas por cobrar Netas / Primas Netas	32.79%	31.55%
3. Siniestros Netos / Primas Netas	51.65%	47.35%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	48.38%	44.28%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No.de veces)	3.1	2.0
6. Suficiencia (insuficiencia) Patrimonial / Margen técnico de Solvencia (PTS)	280.14%	245.08%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	16.72%	15.27%

NELSON A. FIGUEROA
Gerente General

MILAGRO CALONA
Auditor Interno

YENI BEATRIZ MEZA
Contador General

"La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".